

Số: *14* /KH- BTC

Lai Châu, ngày *06* tháng 6 năm 2019

**KẾ HOẠCH CHI TIẾT**  
**Tổ chức hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019**

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 24/7/2018 của Ban Chỉ đạo kỷ niệm tổ chức kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2019 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thành lập Ban Tổ chức kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019;

Căn cứ Thông báo số 922-TB/TU ngày 24/4/2019 của Tỉnh uỷ Lai Châu thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tại cuộc họp ngày 23/4/2019;

Căn cứ Công văn số 9627-CV/VPTW ngày 22/5/2019 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc tổ chức Kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh, 70 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Lai Châu;

Ban Tổ chức kỷ niệm xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh, 70 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 15 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu mới (viết tắt là Lễ kỷ niệm) là sự kiện quan trọng của Đảng bộ, Nhân dân các dân tộc trong tỉnh. Các hoạt động kỷ niệm nhằm ôn lại truyền thống, phát huy lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, niềm tự hào dân tộc; tạo sự đoàn kết, đồng thuận và tin tưởng của Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Việc tổ chức Lễ kỷ niệm nhằm khẳng định những thành tựu của Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh; kịp thời, động viên Nhân dân, cán bộ, chiến sỹ, lực lượng vũ trang trong tỉnh tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, đoàn kết, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng bộ tỉnh.

- Việc tổ chức các hoạt động tại Lễ kỷ niệm cũng là dịp giới thiệu và quảng bá hình ảnh Lai Châu với bạn bè trong nước và quốc tế.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động tại Lễ kỷ niệm phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm tránh lãng phí; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết trong Đảng bộ và Nhân dân trong tỉnh.

- Các hoạt động tại Lễ kỷ niệm phải được chuẩn kỹ lưỡng, chu đáo, mang tính cộng đồng, tôn vinh và phát huy kết quả về phát triển kinh tế - xã hội; xúc tiến và quảng bá du lịch của tỉnh.

## **II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN**

### **1. Cơ quan chỉ đạo**

Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh năm 2019.

### **2. Cơ quan thực hiện**

Ban Tổ chức kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh năm 2019.

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG KỶ NIỆM**

### **1. Công tác tuyên truyền, báo chí, xuất bản**

*1.1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, giáo dục trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân các dân tộc trong tỉnh về ý nghĩa lịch sử, truyền thống anh hùng cách mạng của Đảng bộ, Nhân dân các dân tộc Lai Châu:* Qua đó nâng cao nhận thức, hành động với tinh thần yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý chí tự lực tự cường, nắm bắt thời cơ, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII Đảng bộ tỉnh. Những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh Lai Châu sau 15 năm chia tách, thành lập trên các phương tiện thông tin đại chúng, các Website của các đơn vị, địa phương trong tỉnh, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Đơn vị chỉ đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan báo chí, tuyên truyền, các đơn vị, địa phương trong tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2019.

### *1.2. Biên soạn xuất bản cuốn “Dư địa chí Lai Châu”*

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 8/2019

- Số lượng: Dự kiến 1.000 cuốn, khổ 21cm x 27cm, 1.500 trang, bìa cứng, có áo bìa thúc nổi mạ nhũ vàng.

- Phạm vi phát hành: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố.

### *1.3. Tổ chức họp báo lần 2 tại tỉnh về kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ*

### ***niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.***

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; các Sở: Thông tin và Truyền thông; Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Ngày 10/9/2018.

- Thành phần: Các cơ quan báo chí của tỉnh, các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

### ***1.4. Biên soạn và xuất bản “Tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh, 70 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 15 năm chia tách và thành lập tỉnh Lai Châu mới”.***

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan;

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2019.

- Số lượng: Dự kiến 330 cuốn, khổ 14,5cm x 20,5cm, 500 trang/cuốn, bìa cán láng bóng mềm.

- Phạm vi phát hành: Các bộ, ban, ngành, cơ quan Trung ương; cơ quan thuộc Chính phủ; Văn phòng Chủ tịch nước, Quốc hội; các ban và Văn phòng Trung ương; Ban Tuyên giáo các tỉnh, thành phố toàn quốc; các cơ quan liên quan...

### ***1.5. Biên soạn, xuất bản cuốn “Lai Châu 15 năm xây dựng và phát triển”***

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 8/2019.

- Số lượng: Dự kiến 360 cuốn, khổ 21cm x 29,7cm, 110 trang/cuốn, in màu.

- Phạm vi phát hành: Các bộ, ban, ngành, cơ quan Trung ương; cơ quan thuộc Chính phủ; Văn phòng Chủ tịch nước, Quốc hội; các ban và Văn phòng Trung ương; Ban Tuyên giáo các tỉnh, thành phố toàn quốc; các cơ quan liên quan.

### ***1.6. Xây dựng phóng sự truyền hình về 15 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu mới***

- Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan;

- Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2019.

- Thời lượng: 30 phút

- Thời gian tuyên truyền: Trước, trong và sau lễ kỷ niệm (sau khi hoàn thành gửi Sở VH,TT&DL 01 bản để nhân bản phát cho các đội chiếu phim lưu

*động tuyên truyền tại cơ sở).*

**1.7. Ra số báo đặc biệt chào mừng kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh năm 2019.**

- Đơn vị thực hiện: Báo Lai Châu.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Ra trước lễ kỷ niệm 05 ngày.
- Số lượng: 700 tờ.
- Phạm vi phát hành: Các địa phương trong tỉnh và các đại biểu dự kỷ niệm.

**1.8. Tuyên truyền các sự kiện lịch sử của tỉnh năm 2019 trên Tạp chí Cộng sản.**

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Đơn vị phối hợp: Tạp chí Cộng sản và các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2019.
- Nội dung: 06 bài, in 150 cuốn phát cho đại biểu Trung ương và đại biểu nguyên là lãnh đạo tỉnh dự kỷ niệm.

**2. Các hội nghị, hội thảo**

**2.1. Tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu 110 năm thành lập tỉnh, 70 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, 15 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu mới.**

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 8/2019.
- Cơ cấu giải thưởng:
  - + Giải cá nhân: 01 giải nhất, 03 giải nhì, 06 giải ba và 20 giải khuyến khích.
  - + Giải tập thể: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải khuyến khích.
- Thời gian trao giải: Tháng 10/2019.

**2.2. Tổ chức Hội thảo “70 năm đấu tranh, xây dựng và trưởng thành Đảng bộ tỉnh Lai Châu”**

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.
- Đơn vị phối hợp: Tạp chí Cộng sản và các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2019.
- Thành phần: 160 đại biểu gồm, Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương; Vụ lý luận; giảng viên Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh; Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh; Hội đồng lý luận Trung ương; Tạp chí Cộng sản; Thường trực Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Điện Biên;

Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh.

- In 670 cuốn, dày 400 trang/cuốn, khổ 16 cm x 24 cm, bìa cứng, đóng gáy. Đối tượng phát hành: Các bộ, ngành, đảng ủy trực thuộc Trung ương; Văn phòng Trung ương Đảng, Chủ tịch nước, Quốc hội; Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu; lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh.

### **3. Các hoạt động văn hoá, nghệ thuật**

**3. 1. Tổ chức “Triển lãm Ảnh nghệ thuật Lai Châu” với chủ đề “Lai Châu trên con đường phát triển”, triển lãm mỹ thuật tỉnh Lai Châu “Đất và người Lai Châu” và triển lãm ảnh “Lai Châu sau 15 năm chia tách, thành lập tỉnh mới”.**

- Thời gian: Ngày 04 - 07/10/2019 (Khai mạc 8h ngày 04/10/2019).

- Thành phần:

+ Thường trực Tỉnh ủy.

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ Thường trực HĐND, UBND tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các huyện, thành phố.

+ Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh.

- Địa điểm: Quảng trường nhân dân tỉnh. Cụ thể như sau:

**3.1.1. Tổ chức “Triển lãm Ảnh nghệ thuật Lai Châu” với chủ đề “Lai Châu trên con đường phát triển”.**

- Đơn vị thực hiện: Hội Văn học Nghệ thuật.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các đơn vị liên quan.

- Số lượng ảnh triển lãm: 70 ảnh, bao gồm ảnh đơn và ảnh bộ.

- Thể loại: Ảnh chân dung, ảnh phong cảnh, ảnh lễ hội,... phản ánh con người, quê hương Lai Châu.

**3.1.2. Tổ chức triển lãm mỹ thuật tỉnh Lai Châu với chủ đề “Đất và người Lai Châu”.**

- Đơn vị thực hiện: Hội Văn học Nghệ thuật.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các đơn vị có liên quan.

- Số lượng tranh triển lãm: 40 bức.

- Thể loại: Tranh sơn dầu, tranh sơn mài, sơn khắc; tranh lụa, tranh màu nước, tranh acrylic,...

**3.1.3. Triển lãm ảnh “Lai Châu sau 15 năm chia tách, thành lập tỉnh mới”.**

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố.

- Số lượng: 30 pa nô, 400 ảnh, kích thước 30cm x 45cm.

- Chủ đề: Các hoạt động nổi bật của Đảng bộ tỉnh từ 2004 đến nay; các thành tựu về kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh,....

### **3.2. Mời Đoàn Nghệ thuật Quân khu II; Đoàn Nghệ thuật Bộ đội Biên phòng lên biểu diễn phục vụ cán bộ, chiến sỹ, Nhân dân các dân tộc trong tỉnh**

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: BCH Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 9 - 10/2019.

- Địa bàn biểu diễn: Huyện Sơn Hòa, huyện Mường Tè, Tân Uyên, Phong Thổ.

## **4. Tổ chức gắn biển các công trình chào mừng kỷ niệm**

### **4.1. Khu di tích bản Lướt, xã Mường Kim, huyện Than Uyên**

- Thời gian: 09h00, ngày 28/9/2019 (Thứ Bảy).

- Địa điểm: Bản Lướt, huyện Than Uyên.

- Thành phần:

+ Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ Đại diện các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Than Uyên; đại diện các lực lượng của huyện (khoảng 200 đại biểu).

+ Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND huyện Than Uyên.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hoá - TT&DL, Văn phòng UBND tỉnh và các ngành có liên quan.

### **4.2. Trường Trung học phổ thông Lê Quý Đôn**

- Thời gian: 10h ngày 06/10/2019 (Sau khi dâng hoa Tượng đài Bác Hồ với đồng bào các dân tộc Lai Châu).

- Địa điểm: Trường Trung học phổ thông Lê Quý Đôn, phường Đông Phong, thành phố Lai Châu.

- Thành phần:

+ Thường trực Tỉnh ủy.

- + Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- + Thường trực HĐND, UBND tỉnh.
- + Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các huyện, thành phố.
- + Thầy và trò Trường Trung học phổ thông Lê Quý Đôn.
- + Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: BQL các Công trình dân dụng và Công nghiệp tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo.

#### **4.3. Công trình khu lâm viên thành phố Lai Châu**

- Thời gian hoàn thành: Tháng 10/2019. *(Cơ bản hoàn thành các tuyến đường vào, bãi đỗ xe, đường dạo, biểu tượng, cổng chào, khu đài phun nước trung tâm, trồng cây xanh cây cảnh, lắp đặt điện chiếu sáng, kịp thời gắn biển chào mừng sự kiện lịch sử của tỉnh năm 2019).*

- Địa điểm: Khu lâm viên thành phố Lai Châu, phường Tân Phong, thành phố Lai Châu.

- Thành phần:

- + Thường trực Tỉnh ủy.
- + Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- + Thường trực HĐND, UBND tỉnh.
- + Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các huyện, thành phố.
- + Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: UBND thành phố Lai Châu.

#### **5. Tổ chức Hội chợ thương mại Lai Châu 2019**

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 05-10/10/2019. *(Khai mạc: 08h00, ngày 05/10/2019; Bế mạc: 16h00, ngày 10/10/2019).*

- Quy mô 220 - 230 gian hàng, trong đó: Gian hàng quốc tế 20 - 30 (mời doanh nghiệp của tỉnh Vân Nam, Trung Quốc và 03 tỉnh bắc Lào); các huyện, thành phố 16 gian (sản phẩm văn hoá - du lịch và các sản phẩm chủ lực của địa phương); 14 gian hàng của các tỉnh Trung du miền núi phía Bắc; 170 gian hàng của các doanh nghiệp trong nước.

- Địa điểm: Sử dụng 02 làn đường và phần đất quy hoạch đô thị chưa sử dụng hai bên đại lộ Lê Lợi đoạn giáp với đường Lê Đức Thọ đến đường đi Nùng Nàng – Nậm Tăm, thành phố Lai Châu.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Công Thương.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND thành phố và các đơn vị có liên quan.

## **6. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tri ân người có công**

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2019.

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thành phố và đơn vị có liên quan.

## **7. Công tác thi đua khen thưởng**

- Xét tặng kỷ niệm chương vì sự nghiệp xây dựng và phát triển Lai Châu.

- Tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân, các Doanh nghiệp tư nhân có thành tích xuất sắc trong 15 năm xây dựng và phát triển Lai Châu.

- Khen thưởng cấp Nhà nước cho Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh năm 2019.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 9/2019.

## **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM**

### **1. Lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ tỉnh**

- Thời gian: 7h30' ngày 06/10/2019 (Chủ Nhật). *(Đúng 07h20', mời các đại biểu tập trung tại Quảng trường Nhân dân tỉnh để xe CSGT dẫn Đoàn tham dự Lễ viếng).*

- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh, P. Quyết Thắng, thành phố Lai Châu.

- Thành phần:

+ Thường trực Tỉnh uỷ, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

+ Thường trực Thành uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố Lai Châu.

+ Đại diện các thế hệ thanh niên, thiếu niên, học sinh: 20 học sinh Trường PTDTNT tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

### **2. Lễ Dâng hoa Tượng đài Bác Hồ với đồng bào các dân tộc Lai Châu**

- Thời gian: 9h00' ngày 06/10/2019. (Chủ Nhật)

- Địa điểm: Tượng đài Bác Hồ với đồng bào các dân tộc Lai Châu.



- Thành phần: Như thành phần viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Ban quản lý Trung tâm Hành chính chính trị tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

**3. Lễ kỷ niệm gắn với chương trình nghệ thuật chào mừng (truyền hình trực tiếp trên sóng VTV, LTV).**

- Thời gian thực hiện: 20h – 22h, ngày 06/10/2019. (Chủ nhật)
- Địa điểm: Quảng trường nhân dân tỉnh.
- Thành phần:
  - + Lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự kỷ niệm;
  - + Đại biểu các bộ, ngành TW;
  - + Đại biểu các tỉnh bạn;
  - + Các Tập đoàn kinh tế; Tổng Công ty;
  - + Thường trực Tỉnh ủy;
  - + Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
  - + Thường trực HĐND, UBND tỉnh;
  - + Đại biểu nguyên là lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ;
  - + Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các huyện;
  - + Đại biểu là khách mời;
  - + Các đại biểu về dự Lễ kỷ niệm.

**3.1. Chương trình phần Lễ**

- Thời gian thực hiện: Từ 20h - 21h, ngày 06/10/2019.
- 02 tiết mục văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu (Đ/c Trưởng BTC Lễ kỷ niệm).
- Diễn văn kỷ niệm của đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ tỉnh Lai Châu.
- Công bố và trao Quyết định khen thưởng của Đảng và Nhà nước cho Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu.
- Phát biểu của Lãnh đạo Đảng và Nhà nước.
- Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ tỉnh Lai Châu.

**3.2. Chương trình nghệ thuật: (Có kịch bản chi tiết riêng)**

- Thời gian: Từ 21h - 22h, ngày 06/10/2019.
- Đơn vị chủ trì: Công ty tổ chức sự kiện.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; các ngành, đơn vị có liên quan.
- Thời gian hoàn thành các nội dung, cụ thể như sau:

- + Hoàn thiện kịch bản: Tháng 7/2019;
- + Thời gian thẩm định, duyệt, ban hành kịch bản: Tháng 8/2019;
- + Tổng duyệt Chương trình: Ngày 02/10/2019;
- + Thời gian biểu diễn: 21h – 22h, ngày 06/10/2019.

**3.3. Chương trình bắn pháo hoa chào mừng kỷ niệm: (Có kịch bản chi tiết riêng)**

- Thời gian: 22h - 22h15, ngày 06/10/2019.
- Địa điểm: Đài phun nước phía trước khu họp khối tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh; Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch; các đơn vị liên quan.

**V. THÀNH PHẦN DỰ LỄ KỶ NIỆM (Ngày 06/10/2019, dự kiến 598 đại biểu)**

**1. Đại biểu Lãnh đạo Đảng và Nhà nước: 20 đại biểu, trong đó:**

- Mời Tổng Bí thư BCH Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam - Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam hoặc Thủ tướng Chính phủ nước CHXHCN Việt Nam hoặc Chủ tịch Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam;
- Mời đồng chí Thường trực Ban Bí thư; Phó Chủ tịch Quốc hội; Phó Thủ tướng Chính phủ và các thành viên tháp tùng;
- Một số đồng chí nguyên là lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các thành viên tháp tùng.

**2. Đại biểu các bộ, ban, ngành, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể TW: 100 đại biểu (02 đại biểu/đơn vị), cụ thể:**

- Ban Tổ chức Trung ương; Ủy ban Kiểm tra Trung ương; Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Dân vận Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, Ban Kinh tế Trung ương, Đảng uỷ khối cơ quan Trung ương;
- Văn phòng Trung ương Đảng; Văn phòng Chủ tịch nước; Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ.
- Hội đồng Dân tộc Quốc hội; các Ủy ban của Quốc hội.
- Các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương: Quốc phòng, Công an, Ngoại giao, Tư pháp, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Công Thương, Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Ủy ban Dân tộc, Thanh tra Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh, Tạp chí Cộng sản, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Bộ Tư lệnh Quân khu II, Kiểm toán Nhà nước khu vực 7 tại tỉnh Yên Bái, Học viện chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Học viện Chính trị khu vực I, Đảng ủy Quân chủng Hải quân, Báo Điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam.

**3. Đại biểu các tỉnh, thành:** 62 đại biểu, cụ thể:

- Ban Thường vụ, Thường trực HĐND, UBND các tỉnh: Lào Cai, Điện Biên: 38 đại biểu (19 đại biểu/tỉnh).

- Đại biểu các tỉnh trung du miền núi phía Bắc: Sơn La, Hòa Bình, Hà Giang, Phú Thọ, Yên Bái, Cao Bằng, Lạng Sơn, Tuyên Quang, Bắc Cạn, thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Kon Tum: 24 đại biểu (02 đại biểu/tỉnh).

**4. Đại biểu, khách mời trong tỉnh:** 416 đại biểu, cụ thể:

**4.1. Đại biểu đương nhiệm và các đồng chí nguyên là lãnh đạo qua các thời kỳ:** 216 đại biểu.

- Đại biểu cấp tỉnh đương nhiệm: 77 đại biểu, trong đó:

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh: 11 đại biểu.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: 66 đại biểu.

- Các đồng chí nguyên là lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ: Các đồng chí nguyên là Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND tỉnh; nguyên Ủy viên BTV Tỉnh ủy: 40 đại biểu.

- Đại biểu nguyên là Tỉnh ủy viên, Thủ trưởng các sở, ngành qua các thời kỳ đang nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh: 35 đại biểu.

- Đại biểu cấp huyện/TP đương nhiệm (đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện): 32 đại biểu (04 đại biểu/huyện).

- Đại biểu các xã, phường của Thành phố: 32 đại biểu (04 đại biểu/xã, phường).

**4.2. Khách mời:** 164 đại biểu.

- Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động: 05 đại biểu.

- Đại biểu 50 năm tuổi Đảng trở lên hiện đang sinh sống trên địa bàn tỉnh: Dự kiến 40 đại biểu (05 đại biểu/huyện, thành phố);

- Đại biểu là những người tiêu biểu của các huyện/TP: 48 đại biểu (06 người/huyện; trong đó: 01 đại diện người có uy tín trong cộng đồng; 01 đại diện lực lượng vũ trang, 01 đại diện các thầy thuốc, 01 đại diện các nhà giáo, 01 đại diện nông dân, 01 đại diện các doanh nghiệp trên địa bàn).

- Đại biểu đại diện gia đình liệt sỹ và thương binh tiêu biểu trên địa bàn

tỉnh: 16 đại biểu (02 đại biểu/huyện);

- Đại diện lãnh đạo một số tập đoàn kinh tế: Cao su Việt Nam, EVN, VNPT, Viettel, FLC, Hiệp hội Mắc ca Việt Nam: 12 đại biểu (02 đại biểu/ đơn vị).

- Đại biểu các Ngân hàng thương mại: Đầu tư và Phát triển, Công thương, Nông nghiệp và PTNT, Phát triển Việt Nam: 08 đại biểu (02 đại biểu/ đơn vị).

- Đại diện doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu của tỉnh: 15 đại biểu.

- Đại diện thế hệ trẻ ưu tú: 20 đại biểu (thanh niên: 10, học sinh 10).

**4.3. Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương:** 36 đại biểu.

- Phóng viên một số Báo, Đài Trung ương: 10 đại biểu;

- Phóng viên Báo, Đài Trung ương thường trú tại Lai Châu: 06 đại biểu;

- Phóng viên các tỉnh, thành phố: 10 đại biểu;

- Phóng viên, báo, đài tỉnh Lai Châu: 10 đại biểu.

**5. Lực lượng khác:** 1.150 người.

- Lực lượng tham gia các hoạt động văn hóa tại Lễ kỷ niệm, dự kiến khoảng 1.000 người.

- Lực lượng lái xe phục vụ (an ninh, y tế, lái xe, lễ tân....): 150 người.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm của tỉnh trong năm 2019 được trích từ nguồn Ngân sách địa phương giao năm 2019 và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Hướng dẫn các cơ quan tư tưởng văn hóa, báo chí tuyên truyền các sự kiện kỷ niệm 2019.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị nội dung Diễn văn kỷ niệm của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy; bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Biên soạn, xuất bản tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh, 70 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 15 năm chia tách và thành lập tỉnh Lai Châu mới và cuốn “Lai Châu 15 năm xây dựng và phát triển”.

- Thực hiện tuyên truyền các sự kiện lịch sử của tỉnh trên Tạp chí Cộng sản.

- Tổ chức cuộc thi viết về 110 năm thành lập tỉnh, 70 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 15 năm chia tách và thành lập tỉnh Lai Châu mới.

- Tổ chức Hội thảo “70 năm đấu tranh, xây dựng và trưởng thành của Đảng bộ tỉnh Lai Châu” và xây dựng, in cuốn kỷ yếu Hội thảo 70 năm xây dựng và phát triển Đảng bộ tỉnh làm quà tặng đại biểu.

- Chủ trì thẩm định kịch bản phóng sự tài liệu về Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh triển khai thực hiện.

- Xây dựng nội dung hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền về kỷ niệm. Xây dựng hệ thống khẩu hiệu tuyên truyền trong dịp kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức họp báo về kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

## **2. Văn phòng Tỉnh ủy**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị bài Diễn văn kỷ niệm của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy; bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp đại biểu là Lãnh đạo Đảng Nhà nước và các Bộ, ngành Trung ương.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh lên danh sách các đại biểu mời là lãnh đạo tỉnh thuộc đối tượng Tỉnh ủy theo dõi, quản lý.

## **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Tổng hợp và lên danh sách khách mời; gửi Giấy mời đại biểu.

- Chủ trì công tác lễ tân, đón tiếp, bố trí địa điểm ăn, nghỉ cho đại biểu mời là lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành Trung ương; các tỉnh, thành phố; phóng viên các báo, đài được mời và khách mời các huyện trong tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hoá - TT&DL chuẩn bị quà tặng các đại biểu.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động do Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức yêu cầu.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức họp báo về các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện công tác xã hội hóa cho các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.

## **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức, có nhiệm vụ tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức kỷ niệm, thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Căn cứ Kế hoạch chi tiết của Ban Tổ chức chỉ đạo các Tiểu ban xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể thực hiện các nhiệm vụ được giao báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức trước khi tổ chức thực hiện; các văn bản có liên quan đến công tác chuẩn bị, tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Kịch bản chi tiết chương trình Lễ kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019. Chủ trì xây dựng Chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì xây dựng maket, trang trí khánh tiết Lễ kỷ niệm; sân khấu Chương trình nghệ thuật; thiết kế và in giấy mời.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh bố trí địa điểm ăn nghỉ, đón tiếp đại biểu về dự lễ kỷ niệm; chủ trì việc đón tiếp các nghệ sỹ, Đoàn Nghệ thuật được tỉnh mời.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị quà tặng đại biểu về dự kỷ niệm (01 cuốn kỷ yếu 70 năm xây dựng và phát triển Đảng bộ tỉnh. 01 số báo Lai Châu, 01 hộp chè, 1 lọ mật ong, 1 lọ tinh bột nghệ).

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động; triển lãm ảnh tại Quảng trường Nhân dân tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh tổ chức, khai mạc triển lãm ảnh “Lai Châu sau 15 năm chia tách, thành lập tỉnh mới”, “Triển lãm Ảnh nghệ thuật Lai Châu” với chủ đề “Lai Châu trên con đường phát triển”, triển lãm mỹ thuật tỉnh Lai Châu “Đất và người Lai Châu” chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập Đảng bộ tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Trung tâm Hành chính chính trị tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ dâng hoa Tượng đài Bác Hồ với đồng bào các dân tộc tỉnh Lai Châu.

- Chủ trì, phối hợp với BCH Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh mời Đoàn Nghệ thuật Quân khu II và Đoàn Nghệ thuật Bộ đội Biên phòng lên biểu diễn tại Lai Châu.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, lực lượng vũ trang tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền quảng bá về các hoạt động kỷ niệm của tỉnh năm 2019.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp, Phòng Văn hóa – Thông tin các huyện, thành phố tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong năm 2019.

- Phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất, tham mưu cho UBND tỉnh Lai Châu khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tham mưu, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung khác tại các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.

- Chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.

- Tổng hợp, phân bổ dự toán kinh phí đã giao cho các đơn vị chủ trì các hoạt động kỷ niệm đảm bảo đầy đủ, kịp thời. Tổng hợp dự toán kinh phí phát sinh (nếu có) gửi Sở Tài chính thẩm định.

## **5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

- Liên hệ với Đài Truyền hình Việt Nam, các tỉnh Tây Bắc và LTV tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ mít tinh kỷ niệm;

- Xây dựng phim phóng sự tài liệu về thành tựu sau 15 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu mới.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về Lễ kỷ niệm trên sóng phát thanh - truyền hình tỉnh bằng tiếng các dân tộc Mông, Dao, Thái, Hà Nhì. Hướng dẫn Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện phát các nội dung trên.

## **6. Báo Lai Châu**

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm; dành dung lượng, mở chuyên mục, tăng cường tin, bài, phóng sự phản ánh không khí thi đua sôi nổi, lập thành tích chào mừng Lễ kỷ niệm;

- Xây dựng số Báo đặc biệt vào dịp Lễ kỷ niệm.

## **7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn, đáp nghĩa người có công.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh.

## **8. Sở Công Thương**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh, Bộ Công Thương tổ chức Hội chợ Thương mại Lai Châu năm 2019 tại tỉnh.

## **9. Sở Thông tin – Truyền thông**

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan báo chí trong tỉnh tuyên truyền trước, trong và sau các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức họp báo về các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.

## **10. Sở Y tế**

Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu, khách mời, diễn viên, nghệ nhân... và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.

## **11. Công ty Điện lực Lai Châu**

- Đảm bảo cung cấp đầy đủ, liên tục, an toàn nguồn điện cho các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019, đặc biệt là Lễ kỷ niệm và trên địa bàn thành phố.

- Xây dựng và chuẩn bị các phương án dự phòng nguồn điện cho các hoạt động trong khuôn khổ Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện đấu nối nguồn điện đảm bảo công tác chuẩn bị, tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động khác khi được đề nghị.

## **12. Sở Tài chính**

- Hướng dẫn Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các ngành được giao kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm quản lý, sử dụng và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

- Thẩm định kinh phí phát sinh (nếu có) trình UBND tỉnh xem xét giải quyết kịp thời để đảm bảo tổ chức các hoạt động kỷ niệm trang trọng, tiết kiệm.

## **13. Ban Quản lý Trung tâm Hành chính chính trị tỉnh**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức lễ Dâng hoa Tượng đài “Bác Hồ với đồng bào các dân tộc tỉnh Lai Châu”.

- Phối hợp với Điện lực Lai Châu, đơn vị tổ chức sự kiện trong việc đấu nối nguồn điện phục vụ lắp đặt sân khấu, các hoạt động kỷ niệm có liên quan khi được đề xuất.

## **14. Công an tỉnh, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự tỉnh, Chỉ huy trưởng BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với BCH Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tại các địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019. Bố trí lực lượng và phương tiện đảm bảo an ninh trật tự, lộ trình diễu hành của hoạt động viếng Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh, Dâng hoa Tượng Đài “Bác Hồ với đồng bào các dân tộc tỉnh Lai Châu” và gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm Trường THPT Lê Quý Đôn.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cử đội tiêu binh phục vụ Lễ viếng nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh, Lễ dâng hoa Tượng đài Bác. Phối hợp với Sở VH,TT&DL mời Đoàn Nghệ thuật Quân khu II lên biểu diễn. Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chương trình bắn pháo hoa chào mừng kỷ niệm.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tại các địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019. Phối hợp với Sở Văn hoá, TT&DL mời Đoàn Nghệ thuật Bộ đội Biên phòng lên biểu diễn.

## **15. Sở Nội vụ (Ban Thi Đua – Khen thưởng tỉnh)**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tham mưu Hội đồng TĐKT tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho



các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.

### **16. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh**

- Ra số đặc san văn nghệ Lai Châu chào mừng kỷ niệm, tuyên truyền các sự kiện kỷ niệm trên tạp chí Văn nghệ Lai Châu.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức “Triển lãm Ảnh nghệ thuật Lai Châu” với chủ đề “Lai Châu trên con đường phát triển”, triển lãm mỹ thuật tỉnh Lai Châu “Đất và người Lai Châu”.

### **17. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh kêu gọi xã hội hóa các hoạt động chào mừng kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ các công trình gắn biển chào mừng kỷ niệm đảm bảo đúng tiến độ.

### **18. Sở Ngoại vụ**

Phối hợp với Sở Công thương và các ngành liên quan đảm bảo các thủ tục cho các tổ chức, cá nhân nước ngoài tham gia Hội chợ Thương mại quốc tế tại tỉnh.

### **19. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh**

- Chuẩn bị bài phát biểu của đại diện thế hệ trẻ (Xin ý kiến Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ phê duyệt); lựa chọn đoàn viên tiêu biểu phát biểu tại Lễ kỷ niệm.

- Tổ chức lực lượng tình nguyện viên hướng dẫn các đoàn đại biểu đến tham dự các hoạt động trong khuôn khổ Lễ kỷ niệm;

- Phối hợp với UBND thành phố tổ chức ra quân vệ sinh đường, phố trên địa bàn thành phố trước Lễ kỷ niệm.

### **20. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Sắp xếp, bố trí, huy động lực lượng giáo viên, học sinh tham gia chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm khi được đề nghị.

- Lựa chọn 20 học sinh Trường PTDTNT tỉnh dự Lễ viếng Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh; 10 học sinh tiêu biểu dự Lễ kỷ niệm.

### **21. Sở Xây dựng**

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình gắn biển chào mừng kỷ niệm đảm bảo đúng tiến độ.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị và tổ chức Lễ gắn biển các công trình chào mừng kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công với cách mạng, người nghèo.

## **22. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của các sở, ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đồng thời phối hợp với các đơn vị chủ trì các hoạt động kỷ niệm triển khai các nhiệm vụ khi được yêu cầu và thực hiện các nhiệm vụ khác khi Ban Tổ chức yêu cầu trong việc đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.

## **23. UBND các huyện, thành phố**

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019 tại địa phương. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng các sự kiện kỷ niệm.

- Thực hiện nghiêm Chi thị 13-CT/TU ngày 08/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.

- Lựa chọn từ 01 - 02 công trình trọng điểm của địa phương chào mừng các sự kiện lịch sử của tỉnh năm 2019.

- Thực hiện chỉnh trang đô thị, các khu dân cư, đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa thể thao, các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các sự kiện kỷ niệm.

- Tham gia triển lãm giới thiệu, quảng bá hình ảnh, con người, sản phẩm văn hóa - du lịch của địa phương tại Hội chợ Thương mại quốc tế Lai Châu.

- Riêng UBND thành phố Lai Châu; các huyện: Sìn Hồ, Mường Tè, Tân Uyên, Phong Thổ, Than Uyên ngoài thực hiện các nhiệm vụ nêu trên còn thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

### **+ UBND thành phố Lai Châu:**

Chỉnh trang đô thị, treo băng zôn, biểu ngữ, trang trí cờ hoa, áp phích (*tại các tuyến đường đảm nhiệm*), chỉ đạo vệ sinh môi trường toàn thành phố.

Tuyên truyền, huy động Nhân dân thành phố đến xem và cổ vũ các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.

Đảm bảo hệ thống đèn chiếu sáng, đèn trang trí hoạt động ngoài trời trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019.

Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019; trung tập đoàn cán bộ, nghệ nhân, diễn viên tham gia các hoạt động tại Lễ kỷ niệm.

Chỉ đạo các xã, phường cử các đội văn nghệ tham gia chương trình nghệ thuật tại Lễ Kỷ niệm theo yêu cầu của Ban Tổ chức (*nếu có*).

Đảm bảo an toàn thực phẩm, liên yết giá công khai tại các nhà hàng, khách sạn trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ gắn biển Khu lâm viên thành phố.

**+ UBND huyện Than Uyên**

Chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng công trình tôn tạo khu di tích bản Lướt, xã Mường Kim.

Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan tổ chức Lễ khánh thành và gắn biển công trình Khu di tích Bản Lướt.

**+ UBND các huyện: Sìn Hồ, Mường Tè, Tân Uyên, Phong Thổ.**

Phối hợp với Sở Văn, Thể thao và Du lịch, các đoàn nghệ thuật Trung ương chuẩn bị và tổ chức tốt hoạt động biểu diễn tại địa phương.

Bố trí nơi ăn, nghỉ cho các đoàn nghệ thuật Trung ương lên biểu diễn tại địa phương.

Ngoài thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố thực hiện các nhiệm vụ khác khi Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2019 của Ban Tổ chức kỷ niệm. Căn cứ nội dung Kế hoạch này các Tiểu ban của Ban Tổ chức, các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và thường xuyên báo cáo tiến độ hàng tháng với Ban Tổ chức (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực năm, tổng hợp) báo cáo BCD, BTC kỷ niệm./.

**Nơi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các Đ/c thành viên BTC Lễ kỷ niệm;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị có liên quan;
- Các Tiểu ban Lễ kỷ niệm;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, VX, Sở VH-TTDL.

**TM. BAN TỔ CHỨC  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC UBND TỈNH  
Tống Thanh Hải**